CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam implantados semáforos

sonorizados nos principais pontos

da cidade para atendimento aos

deficientes visuais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam implantados semáforos sonorizados nos

principais pontos da cidade para atendimento aos deficientes visuais.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

   Uma mobilidade urbana eficaz precisa ser inclusiva, a fim de oferecer

condições para que todos possam se deslocar pela cidade com autonomia e

dignidade. É claro que são muitos os desafios, principalmente no âmbito das

pessoas com deficiência, que enfrentam várias dificuldades por causa da falta

de estrutura e de políticas públicas. No caso das pessoas com deficiência visual

ou baixa visão grave, atravessar desacompanhadas um cruzamento

movimentado é uma enorme adversidade.

            Diante do exposto, solicito a implantação de semáforos sonorizados nos

principais pontos da cidade, a fim de proporcionar o direito de ir e vir de forma

independente, segura e menos desigual. Esses dispositivos não apenas

aumentariam a segurança dos pedestres com deficiência visual, mas também

promoveriam uma cidade mais inclusiva e acessível para todos.

           Além disso, a implementação de semáforos sonorizados seria um passo

significativo na construção de uma infraestrutura urbana que respeita e valoriza

a diversidade, incentivando a autonomia e a dignidade das pessoas com

deficiência. A acessibilidade deve ser uma prioridade em políticas públicas de

mobilidade, garantindo que todos os cidadãos possam se deslocar com

segurança e confiança.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2479/2024
16/05/2024 - 10:08
IND 1369/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

         Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 16 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2479/2024
16/05/2024 - 10:08
IND 1369/2024